  Акт
внеплановой камеральной документальной проверки (далее – контрольное мероприятие) муниципального казенного учреждения «Служба субсидий Ирбитского муниципального образования»
	 пгт. Пионерский, ул. Лесная 2/1
	                                   5 августа 2022 года



          Контрольное мероприятие проведено на основании письма МО МВД России «Ирбитский» от 08.07.2022 года № 15762, на основании Приказа Финансового управления  администрации Ирбитского муниципального образования от 25.07.2022г. №54  «О проведении внеплановой проверки».
         
         Проверяемый период: с 01.01.2019 года по 31.12.2021 года.
         Срок проведение контрольного мероприятия составил 5 рабочих дня с 01.08.2022 г. по 05.08.2022 года.

1. Общие сведения о проверяемой организации.

Полное наименование объекта проверки: муниципальное казенное учреждение «служба субсидий Ирбитского муниципального образования» (далее – Учреждение).
Сокращенное наименование: МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО».
Юридический и фактический адрес Учреждения: 623855, Свердловская область, Ирбитский район, пгт.Пионерский, ул.Лесная, зд.2, телефон           (34355) 4-43-43.
ИНН 6611009618, КПП 661101001, ОГРН 1056600541304.
Деятельность учреждения осуществляется в соответствии с  Уставом, утвержденным постановлением администрации Ирбитского муниципального образования от 02.12.2011г. № 468-ПА (далее – Устав), с изменениями от 15.03.2022г. постановление администрации Ирбитского МО № 191-ПА.
Ведение бухгалтерского учета и отчетности, и право второй подписи финансовых документов и расчетных документов возложено главного бухгалтера  Струину Алену Александровну (Приказ  от 04.05.2010г. № 13 «О приеме работника на работу»).

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

1.Правомерность начисления и выплаты годовой премии в декабре 2019 года сотрудникам МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО».

Согласно пункта 1 главы 4 «Положения об оплате труда работников МКУ «Служба субсидий» Ирбитского муниципального образования» (далее – Положение об оплате труда), утвержденного постановлением администрации Ирбитского МО от 26.12.2013г. № 860-ПА, премирование работников учреждения осуществляется на основании Положения о премировании. «Положение о премировании работников МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО»                (далее – Положение о премировании)  утверждено Приказом от 28.12.2013г. № 30.  Согласно пункта 3.2. Положения о премировании, премия по итогам работы за период (год) выплачивается за счет экономии фонда оплаты труда в пределах доведенных бюджетных ассигнований и ЛБО на оплату труда. Согласно пункта 23 Положения об оплате труда и пункта 3.6. Положения о премировании максимальный размер выплат не ограничивается.
Премия по итогам работы 2019 года из экономии фонда оплаты труда начислена и выплачена в декабре 2019 года на основании приказов от 25.12.2019г. № 25 и 26. Размер премии по приказу 228% и 268% от оклада. Премия начислена за фактически отработанное время с учетом пункта 3.5 Положения о премировании. Нарушений не установлено.

2. Правомерность  начисления и выплаты заработной платы, премий, разовых выплат, и других пособий директору МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО» Ильиных И.В. и главному бухгалтеру МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО» Струиной А.А.

2.1.Проверка начисления заработной платы директору МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО» :
2.1.1 В нарушение пункта 3.4. Устава  и Трудового договора от 08.06.2009г. № 07-09 с изменениями, Приказом от 09.01.2017г. № 1 Ильиных И.В. принят на должность специалиста по охране труда по внутреннему совместительству на 0,5 ставки в МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО». За период 2019-2021гг.  начисленная заработная плата Ильиных И.В. по должности «специалист по охране труда» составила 399 312,19 руб.
2.1.2. В июне 2019 года при исчислении среднего заработка для предоставления отпуска с 15.07.2019г. по 04.08.2019г. в количестве 21 день и компенсации за отпуск в количестве 7 дней, в нарушение подпункта а) пункта 2 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 N 922 (ред. от 10.12.2016) «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (далее – Постановление № 922), в расчет включены суммы заработной платы за период с июля по декабрь 2018 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы за период с июля по декабрь 2018 года. В результате переплата за начисленный отпуск составила 1206,52 руб.
2.1.3. В январе 2020 года в нарушение Распоряжения  администрации Ирбитского МО от 29.01.2020г. № 37-РА завышен размер премии за январь. Начислена премия в размере 28,3%, вместо 25%, переплата составила 1285,54 руб.
2.1.4. В июле 2020г. при исчислении среднего заработка для предоставления отпуска с 20.07.2020г. по 09.08.2020г. в количестве 21 день, в нарушение подпункта а) пункта 2 Постановления № 922, в расчет включены суммы заработной платы за период с июля по декабрь 2019 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы за период с июля по декабрь 2019 года. В результате переплата за начисленный отпуск составила 1009,53руб.
2.1.5. В ноябре 2020г. при исчислении среднего заработка для предоставления отпуска с 25.11.2020г. по 08.12.2020г. в количестве 14 дней, в нарушение подпункта а) пункта 2 Постановления № 922, в расчет включены суммы заработной платы за ноябрь и декабрь 2019 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы. В результате переплата за начисленный отпуск составила 204,60руб.
2.1.6. В августе 2021 года при исчислении среднего заработка для предоставления компенсации за отпуск при увольнении в количестве 41 день и выплаты выходного пособия в размере 3-х средних месячных заработных плат, в нарушение подпункта а) пункта 2 Постановления № 922, в расчет включены суммы заработной платы за период с августа по декабрь 2020 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы. В результате переплата  составила 662,94руб.
    Итого за период 2019- 2021 годы директору Ильиных И.В. излишне начислено заработной платы в сумме 4369,13 руб.

2.2.Проверка начисления заработной платы главному бухгалтеру  МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО» 
2.2.1 В июле 2019 года при исчислении среднего заработка для предоставления отпуска с 12.08.2019г. по 08.09.2019г. в количестве 28 день, в нарушение подпункта а) пункта Постановления № 922, в расчет включены суммы заработной платы за период с августа по декабрь 2018 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы за период с августа по декабрь 2018 года. В результате переплата за начисленный отпуск составила 1248,11 руб.
2.2.2. В августе 2020 года при исчислении среднего заработка для предоставления отпуска с 24.08.2020г. по 19.09.2020г. в количестве 26 дней, в нарушение подпункта а) пункта Постановления № 922, в расчет включены суммы заработной платы за период с августа по декабрь 2019 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы за период с августа по декабрь 2019 года. В результате переплата за начисленный отпуск составила 1207,60 руб.
2.2.3. В июне 2021 года при исчислении среднего заработка для предоставления отпуска с 15.06.2021г. по 28.06.2021г. в количестве 14 дней, в нарушение подпункта а) пункта Постановления № 922, в расчет включены суммы заработной платы за период с июня по декабрь 2020 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы за период с июня по декабрь 2020 года. В результате переплата за начисленный отпуск составила 457,44 руб.
2.2.4. В августе 2021 года при исчислении среднего заработка для предоставления отпуска с 10.08.2021г. по 20.08.2021г. в количестве 11 дней, в нарушение подпункта а) пункта Постановления № 922, в расчет включены суммы заработной платы за период с августа по декабрь 2020 года не соответствующие расчетным ведомостям начисленной заработной платы за период с августа по декабрь 2020 года. В результате переплата за начисленный отпуск составила 228,80 руб.
      Итого за период 2019-2021 годы главному бухгалтеру Струиной А.А. излишне начислено заработной платы в сумме 3 141,95 руб.

Информация о результатах контрольного мероприятия:
      В ходе контрольного мероприятия в отношении МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО» за период 2019-2021гг. установлены нарушения при начислении заработной платы:
1. директору  излишне начислено заработной платы в сумме 4369,13 руб.
2. главному бухгалтеру  излишне начислено заработной платы в сумме 3 141,95 руб.
[bookmark: _GoBack]      В нарушение пункта 3.4. Устава  и Трудового договора от 08.06.2009г. № 07-09 с изменениями, Приказом от 09.01.2017г. № 1 Ильиных И.В. принят на должность специалиста по охране труда по внутреннему совместительству на 0,5 ставки в МКУ «Служба субсидий Ирбитского МО». За период 2019-2021гг.  начисленная заработная плата Ильиных И.В. по должности «специалист по охране труда» составила 399 312,19 руб.
